
1 DIÁRIO OFICIAL No 101 ANO IV - GUARAÍ TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2024 

 

 

 

 

Cãmara Municipal de Guaraí 

Avenida antônio alencar Leão. CEP: 777.000.00 

CNPJ: 01.138.817/0001-93 

Ouvidoria: (63) 3464-1820  
E-mail: guaraicamara@gmail.com 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

                     ANO IV- GUARAÍ TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2024 

 

ATOS DO CHEFE DO PODER LEGISLATIVO 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 
 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024 
 

RATIFICAÇÃO 
 
 

 Eu, Gleidson de Paula Bueno, Presidente da 
Câmara Municipal de Guaraí, Estado do Tocantins, no uso 
das minhas atribuições e com fundamento no inciso II, 
artigo 75, da Lei federal nº 14.133/21, RATIFICO a 
contratação, por Dispensa de licitação, de AUTO POSTO 
TOCANTINS DE GUARAÍ LTDA, devidamente inscrito no 
CNPJ sob o 02.930.356/0001-50, para atender a 
necessidade da Câmara Municipal de Guaraí – TO, quais 
sejam: contratação de posto de combustível para 
fornecimento de Gasolina, Diesel S10 e Arla 32, para 
atender à demanda da Câmara Municipal de Guaraí/TO,  
com fundamento no parecer da Assessoria Jurídica e no 
artigo 75, inciso II, da Lei federal nº 14.133/21. 
 
Autorizo o empenho da despesa, no valor de R$ 47.252,60 
(quarenta e sete mil duzentos e cinquenta e dois reais e 
sessenta centavos), em favor a empresa AUTO POSTO 
TOCANTINS DE GUARAÍ LTDA, devidamente inscrito no 
CNPJ sob o 02.930.356/0001-50. 
 
 
Guaraí, 04 de julho de 2024. 
 
 
 
 
_____________________________________ 

Gleidson de Paula Bueno 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
      ASSUNTO- DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO CHEFE DO PODER LEGISLATIVO 

ASSUNTO 01 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ASSUNTO 02 - DECRETO 

ASSUNTO 03 – TERMO DE POSSE 

ASSUNTO 04 - PORTARIA 

ASSUNTO 05 

ASSUNTO 06  

ASSUNTO 07 

ASSUNTO 08 

ASSUNTO 09 

  

,  

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

 

 

 



2 DIÁRIO OFICIAL No 101 ANO IV - GUARAÍ TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2024 

 

 

 

. 
 

 
 

DECRETO 015/2024 – 04 DE JULHO DE 2024 
 
 

"Dispõe sobre a dispensa de licitação 
referente ao processo administrativo nº 
017/2024, contratação de posto de 
combustível para fornecimento de 
Gasolina, Diesel S10 e Arla 32, para 
atender à demanda da Câmara Municipal 
de Guaraí/TO”. 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Fica dispensada de licitação para a contratação do 
AUTO POSTO TOCANTINS DE GUARAÍ LTDA, devidamente 
inscrito no CNPJ sob o nº 02.930.356/0001-50, situada na 
Avenida Bernardo Sayão, n° 3160, Centro, Guaraí/TO, para 
fornecimento de Gasolina, Diesel S10 e Arla 32, para 
atender à demanda da Câmara Municipal de Guaraí/TO, no 
valor de R$ 47.252,60 (quarenta e sete mil duzentos e 
cinquenta e dois reais e sessenta centavos), com 
fundamentação legal amparada pelo art. 75, inciso II da Lei 
nº 14.133/21, e suas alterações, e ainda com devido 
atendimento no que requer o art. 72 do mesmo diploma 
legal. 
 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 04 dias do mês de julho 
de 2024. 
 
 
 

____________________________________ 
Gleidson de Paula Bueno 

Presidente 
 

 

. 
 

 
 
 

TERMO DE POSSE 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaraí/TO, 

Gleidson de Paula Bueno, no uso de suas atribuições a ele 

delegada, empossa nesta data, a Sra. ADINA VANESSA DA 
SILVA, em cargo comissionado, nomeada pela Portaria Nº 
056 de 01/07/2024, para exercer o cargo em comissão de 
Assessora de Gabinete da Presidência. 

A Servidora nomeada apresentou os documentos 
exigidos e prestou o compromisso fielmente de cumprir 
com os deveres e atribuições do cargo conforme Resolução 
nº 001/2023. 

Para constar, foi lavrado o presente termo, 
devidamente assinado pelo Presidente e pela servidora 
nomeada, ora empossada. 

 
 

_________________________________ 
Gleidson de Paula Bueno 

Presidente 
 
 

______________________________ 
ADINA VANESSA DA SILVA 
Servidora Comissionada 

 
 
 

TERMO DE POSSE 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaraí/TO, 
Gleidson de Paula Bueno, no uso de suas atribuições a ele 
delegada, empossa nesta data, o Sr. GUSTAVO SILVA 
MATOS, em cargo comissionado, nomeado pela Portaria 
Nº 057 de 01/07/2024, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Plenário. 

 
O Servidor nomeado apresentou os documentos 

exigidos e prestou o compromisso fielmente de cumprir 
com os deveres e atribuições do cargo conforme Resolução 
nº 001/2023. 
Para constar, foi lavrado o presente termo, devidamente 
assinado pelo Presidente e pelo servidor nomeado, ora 
empossado. 
 
 

________________________________ 
Gleidson de Paula Bueno 

Presidente 
 
 
 

____________________________________ 
GUSTAVO SILVA MATOS 
Servidor Comissionado 

 
 
 
 
 
 

 
      ASSUNTO- DECRETO 

 

 
      ASSUNTO- TERMO DE POSSE 

 



3 DIÁRIO OFICIAL No 101 ANO IV - GUARAÍ TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2024 

 

 

 
 

. 
 

 
 

PORTARIA Nº 056/2024 – DE 01 DE JULHO DE 2024. 
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDORA NO CARGO DE PROVIMENTO 

EM COMISSÃO”. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaraí/TO, no 
exercício das atribuições que lhes são conferidas, baixa a 
seguinte portaria: 
 
Art. 1º - Fica Nomeada a servidora ADINA VANESSA DA 
SILVA para o cargo de Assessora der Gabinete da 
Presidência, conforme anexo III da Resolução nº 001/2023. 
 
Art. 2º - A assinatura do termo de posse servirá como 
concretização da nomeação, apenas após a assinatura que 
a servidora passará a ter direitos e obrigações. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
DADO E PASSADO NO GABINETE DO PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, ao 
1º (primeiro) dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte 
e quatro 
 
 

_______________________________ 
Gleidson de Paula Bueno 

Presidente 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 057/2023 – DE 01 DE JULHO DE 2024. 
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR NO CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO”. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaraí/TO, no 
exercício das atribuições que lhes são conferidas, baixa a 
seguinte portaria: 
 
Art. 1º - Fica Nomeado o servidor GUSTAVO SILVA MATOS 
para o cargo Assessor de Plenário, conforme anexo III da 
Resolução nº 001/2023. 
 
Art. 2º - A assinatura do termo de posse servirá como 
concretização da nomeação, apenas após a assinatura que 
o servidor passará a ter direitos e obrigações. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
DADO E PASSADO NO GABINETE DO PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
1º (primeiro) dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte 
e quatro. 

 
 

__________________________________________ 
Gleidson de Paula Bueno 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                 

 
      ASSUNTO- PORTARIA 

 


